
COMUNE DI GAZZOLA
PROVINCIA DI PIACENZA

Gazzola, lì 01-09-2023 Determina n.147
 

OGGETTO : PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA Comunitaria ai sensi dell'Art. 1 
comma 2 della L. 120/2020 per L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA del 
COMUNE DI GAZZOLA per gli anni SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 2025/2026 2026/2027 
2027/2028". APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

-AREA AMMINISTRATIVA  Resp.Dott.ssa Romina Groppi
CIG 9937134E61 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 2526 del 03/07/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa;

Visto l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che testualmente cita: 

A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di 
cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A 
tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Richiamate, inoltre:
- la Convenzione stipulata fra il Comune di Gazzola e la Stazione Unica Appaltante, repertoriata in 

data 17/01/2022 al n. 20 del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;
- la Determinazione n. 110 del 28/06/2023 con la quale la sottoscritta Responsabile dell’Area 

Amministrativa del Comune di Gazzola (PC), in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice, 
determinava, fra l’altro:

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di 
ristorazione scolastica da erogarsi a favore degli alunni e dei docenti della Scuola Materna 
"Luigi Francesconi", ubicata in via Campo Sportivo e la Scuola Elementare, ubicata in via 
San Rocco, a Gazzola, per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 - 
2026/2027 - 2027/2028, attribuendo alla SUA Provincia di Piacenza lo svolgimento delle 
attività di selezione del contraente in forza della Convenzione sottoscritta dal Comune di 
Gazzola e dalla Provincia di Piacenza;

o di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura di gara negoziata senza 
alcuna selezione delle manifestazioni di interesse pervenute,  ai sensi dell’art.1 comma 2 
della L. 120/20, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida 
purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. a) del Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione:
⌧ Offerta tecnica = Max punti 90;
⌧ Offerta economica = Max punti 
10; attribuiti come specificato negli 
atti di gara;

o di determinare il valore complessivo dell’appalto, riferito al numero totale presunto dei pasti 



da erogare, (costo/pasto € 5,14 di cui oneri di sicurezza da rischi interferenziali pari a € 
0,04/pasto) in € 247.748,00 (IVA esclusa) per l'intera durata quinquennale dell’appalto e 
comprensiva dell’opzione di proroga tecnica di 4 mesi, quantificata in € 16.448,00;

Dato atto che:
- in accordo con la Stazione Unica Appaltante, si è ritenuto opportuno procedere alla gestione di 

un’unica procedura di gara, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica, con il Comune 
di Alta Val Tidone (PC), e il Comune di Villanova sull’Arda (PC), individuando tre lotti (Lotto 1 per 
il Comune di Alta Val Tidone, Lotto 2 per il Comune di Gazzola e Lotto 3 per il Comune di Villanova 
sull’Arda) da aggiudicare separatamente, allo stesso o a differenti operatori economici;

Dato atto che, in data 30 giugno 2023,  l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sulla 
piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della 
Provincia, nella sezione "S.U.A. Stazione Unica Appaltante", sottosezione "Bandi SUA", su SITAR-ER, e sul 
sito internet istituzionale del Comune di Gazzola, alla sezione "Amministrazione Trasparente";

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 10:00 del 
20/07/2023, sono state depositate, per il Comune di Gazzola (PC), n° 2 offerte, presentate dagli operatori 
economici di seguito elencati:

1. ELIOR RISTORAZIONE S.P.A., (C.F. 08746440018), con sede a Milano
2. SALUS S.R.L., (C.F. 02456650023) con sede a Vercelli;

Richiamata la Determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 940 del 
27/07/2023, con la quale entrambi gli operatori economici concorrenti sono stati ammessi al prosieguo 
della gara;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1019 del 08/08/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di 
Staff "Bilancio, Patrimonio e Acquisti" della Provincia di Piacenza, ha proceduto, ai sensi dell’art. 77, 
comma 12 che dell’art. 216, comma 12 del Codice, e del Provvedimento del Presidente della Provincia di 
Piacenza n. 91 del 02/09/2016 avente ad oggetto "D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri", alla nomina 
della Commissione giudicatrice delle offerte;

Richiamati i verbali delle sedute di gara del 20 luglio e del 9 agosto 2023;

Preso atto che, all’esito della valutazione delle offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche, 
risulta prima classificata della gara in argomento per il Comune di Gazzola la ditta "ELIOR RISTORAZIONE 
SPA" (C.F./P.I. 08746440018) con sede a MILANO Cap 20157, Via VENEZIA GIULIA n. 5/A, con un 
punteggio complessivo di 100 punti su 100 (90,00 punteggio tecnico e 10,00 punteggio economico) con 
un ribasso del 0,20%;
Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario proposto, così 
come i
costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici;
Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato:

⮚ che la SUA della Provincia di Piacenza ha avviato i controlli sui requisiti di ordine generale nonché 
di idoneità e di capacità della società "ELIOR RISTORAZIONE SPA" e che tali verifiche sono ancora 
in corso;

⮚ che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 
del
Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche;

⮚ solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune procederà alla 
stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dal comma 8 del medesimo art. 32 del Codice;



⮚ che, sulla scorta di quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 
76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), si procede a disporre l’esecuzione 
anticipata del presente servizio;

Tale disposizione, infatti, consente sempre l’esecuzione anticipata, stabilendo che "è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura".
Si precisa che l’esecuzione anticipata in via d’urgenza risulta indispensabile in quanto, nelle more 
dell’esito delle verifiche attivate e della conseguente stipulazione del contratto, occorre 
predisporre tutti gli adempimenti (sia da parte del Comune che da parte dell’aggiudicatario) volti a 
garantire la regolare esecuzione del presente servizio, strategico per il Comune, imprescindibile 
per le famiglie e qualificantesi quale servizio pubblico essenziale in quanto direttamente 
funzionale al corretto e pieno svolgimento dell’attività scolastica (diritto, quest’ultimo, 
costituzionalmente garantito);

⮚ che, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della società 
aggiudicataria, questo Comune provvederà alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando 
(alle condizioni economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali 
regolarmente eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che 
nient’altro sia dovuto da parte del Comune;

⮚ considerato, al fine di veder costituite, fin da ora anche durante il periodo di esecuzione 
anticipata, forme di tutela per questa Amministrazione (tenuto conto delle delicatezza e 
dell’importanza del presente servizio), risulta opportuno chiedere all’aggiudicatario la 
presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice (articolo richiamato dall’art. 24 
del Capitolato speciale) e delle polizze assicurative previste dall’art. 14 del Capitolato speciale, 
senza attendere la stipulazione del contratto;

Ritenuto, pertanto:

● di approvare i verbali (depositati agli atti) della gara esperita in data 20 luglio e 9 agosto 2023;
● di disporre l’aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica da erogarsi a favore degli alunni 

e dei docenti, aventi diritto ai sensi di legge, per la refezione della Scuola Materna "Luigi 
Francesconi", ubicata in via Campo Sportivo  e la Scuola Elementare, ubicata in via San Rocco, a 
Gazzola, per gli anni scolastici  2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028,  
alla ditta "ELIOR RISTORAZIONE SPA" (C.F./P.I. 08746440018) con sede a MILANO  Cap 
20157, Via Venezia Giulia n. 5/A, con un punteggio complessivo di 100 punti su 100, con un 
ribasso del 0,20%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 229.041,00 (oltre € 
1.800,00 per oneri per la sicurezza da interferenze) oltre IVA di legge;

L’aggiudicazione viene disposta alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel 
Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dal concorrente in 
sede di gara. Il costo a pasto oggetto di aggiudicazione, a fronte del ribasso offerto, è pari a € 5,09 
(cinque/09) (oltre costi della sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso per € 0,04/pasto), 
IVA esclusa;
Dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 7 del Codice 
solo dopo la positiva verifica dei controlli avviati dalla SUA della Provincia di Piacenza. Solo una volta che 
l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune potrà inoltre procedere alla stipulazione del 
contratto, secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 32 del Codice;
Dato atto che la spesa complessiva di € 42.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di 
cui trattasi, per l’anno scolastico 2023/2024 trova regolare copertura ai Capitolo 4511 del bilancio corrente 
ed a seguire per gli anni successivi;
Considerato che occorre impegnare e liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di € 187,50 quale 
quota parte del contributo ANAC per l’attivazione della procedura ed € 925,20, relativa al fondo 
incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra 
richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera;

Considerato che occorre inoltre impegnare e liquidare la somma di € 600,00 onnicomprensiva a favore 



della commissione giudicatrice per l’incarico svolto, in quanto unico lotto partecipato nell’ambito della 
procedura in oggetto;

Richiamate:
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 27 e 28 del 21.12.2022, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023-2025 e relativo DUP triennale; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24.07.2023 di approvazione-aggiornamento del 

"Piano della Performance e Piano delle Risorse e Obiettivi 2023-2025;

Visti:

� il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
� il D.Lgs. n. 50/2016;
� il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
� la Legge 55/2019;
� la Legge 120 del 11/09/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 
� la Legge 21 del 26/02/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, 

n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe");
� la Legge 108 del 29/07/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

� la Legge 238 del 23/12/2021 "Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020";

� la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;
� lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di approvare i verbali delle sedute tenutesi in data 20 luglio e 9 agosto 2023 della procedura 
negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020, per 
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Gazzola per gli anni scolastici 
2023/2024 2024/2025 2025/2026 2026/2027 2027/2028, indetta con determinazione a contrattare 
n. 110 del 28/06/2023;

2. di prendere atto che sono state avviate, dalla SUA della Provincia di Piacenza, le verifiche circa 
la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dalla società aggiudicataria in fase di partecipazione alla 
procedura e che, al momento, tali verifiche sono ancora in corso;

3. di disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, alla ditta "ELIOR RISTORAZIONE SPA" 
(C.F./P.I. 08746440018) con sede a MILANO Cap 20157, Via VENEZIA GIULIA n. 5/A, con un 
punteggio complessivo di 100 punti su 100, con un ribasso del 0,20%, per un importo netto di 
offerta e contrattuale pari a € 229.041,00 (oltre € 1.800,00 per oneri per la sicurezza da 
interferenze) oltre IVA di legge, alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel 
Capitolato speciale, così come integrato dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla società 
in sede di gara;

4. di prevedere l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del presente affidamento, per le 
ragioni indicate nelle premesse del presente atto e, in ogni caso, sulla scorta di quanto 
espressamente autorizzato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con 
modificazioni, con L. 120/2020);

5. di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 7, 
del Codice solo dopo la positiva verifica dei controlli avviati dalla SUA della Provincia di Piacenza. 
Solo una volta che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace, questo Comune potrà inoltre procedere 
alla stipulazione del contratto, secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 32 del Codice;



6. di dare atto che la spesa complessiva di € 42.000,00 . occorrente per la realizzazione 
dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura al Capitol0 4511 del bilancio corrente 
per l’anno scolastico 2023/2024 ed a seguire per gli anni successivi;

7. impegnare e liquidare alla Provincia di Piacenza la somma d i  € 187,50 quale quota parte 
del contributo ANAC per l’attivazione della procedura e di € 925,20, relativa al fondo 
incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 
113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e 
Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera, somme che 
trovano copertura sul capitolo 385 del bilancio corrente ;

8. impegnare e liquidare ai componenti della commissione giudicatrice la somma 
onnicomprensiva di € 200.00 cadauno (€ 600,00 totali), che trova copertura sul capitolo 332 
del bilancio corrente, quale rimborso spesa per l’incarico svolto unicamente per il Comune 
scrivente essendo l’unico lotto partecipato della procedura in oggetto;

9. di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa 
aggiudicataria
formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i 
termini di
conclusione del procedimento;

11. di dare atto che:
�    la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale 
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 
"SITAR-ER" limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione;

�    il Comune di Gazzola provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale "SITAR-ER" 
nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012;

12. di dare atto da ultimo che la scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in 
condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano Anticorruzione, 
e specificatamente che – in relazione al presente procedimento – non sussistono (ai sensi degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

13.di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell'Ente (www.comune.gazzola.pc.it) nel 
rispetto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023;

I
Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa Romina Groppi)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


